
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, tuyên truyền, quán triệt thực hiện 2 Nghị quyết của  

Bộ Chính trị: Nghị quyết số 66-NQ/TW về công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật và Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 08/8/2025 của Đảng uỷ phường 

Cầu Giấy về việc "Tuyên truyền, quán triệt thực hiện 2 Nghị quyết của Bộ Chính trị: 

Nghị quyết số 66-NQ/TW về công tác xây dựng và thi hành pháp luật và Nghị 

quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân" (sau đây viết tắt là Nghị quyết 

số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW); Uỷ ban nhân dân phường Cầu Giấy 

ban hành Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, cụ thể hóa Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị 

quyết số 68-NQ/TW, bảo đảm toàn bộ hệ thống chính trị, các tổ chức, cơ quan, 

doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai 

trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và 

phát triển kinh tế tư nhân trong kỷ nguyên mới.  

- Thống nhất nhận thức giúp chính quyền phường Cầu Giấy, người dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn phường hiểu rõ và đồng thuận trong việc xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, thấy được 

tiềm năng của kinh tế tư nhân trong sự phát triển kinh tế quốc gia, Thủ đô và kinh 

tế của phường.  

- Tạo đột phá trong cải cách về cơ chế, chính sách, phát huy sức mạnh, nội 

lực, khuyến khích kinh tế tư nhân phát triển tăng tốc và bứt phá, tham gia sâu hơn 

vào các chương trình, dự án lớn trọng điểm; khẳng định vị thế của kinh tế tư nhân 

là động lực quan trọng trong chiến lược phát huy vai trò của phường Cầu Giấy 

trong sự phát triển chung của Đất nước, Thủ đô, hướng tới tăng trưởng "2 con số" 

giai đoạn tới.  

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 68-NQ/TW và 

các quy định, hướng dẫn của Trung ương; kế thừa, hợp nhất các đề án, chương trình, 

kế hoạch liên quan đảm bảo thống nhất, hiệu quả. 
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- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ UBND phường đến các phòng, ban, các 

đơn vị và các Chi bộ, Tổ dân phố, Ban công tác mặt trận địa bàn của phường. Sự 

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, các đơn vị của 

phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn phường. 

- Thường xuyên đổi mới phương thức tuyên truyền, quán triệt phù hợp với 

tình hình thực tiễn của phường; từng chi bộ, từng Tổ dân phố, cán bộ, Đảng viên 

xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của mình, nâng cao tính chủ động hiệu quả trong 

đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái, thù địch. Tăng cường kiểm tra, giám 

sát, đánh giá kết quả việc tuyên truyền quán triệt các Nghị quyết, kịp thời xử lý 

khó khăn vướng mắc, khuyến khích Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ 

trí thức tham gia đóng góp sáng kiến mang lại hiệu quả thực chất.  

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT  

1. Tuyên truyền, làm rõ cơ sở khoa học, thực tiễn, bối cảnh tình hình, tính 

cấp thiết khi ban hành Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW, 

coi đây là bước đi quan trọng nhằm khơi thông nguồn lực xã hội, tạo không gian 

phát triển mới, huy động mọi người dân và doanh nghiệp tham gia vào phát triển 

kinh tế - xã hội.  

2. Nêu bật những kết quả đạt được về công tác xây dựng, thi hành pháp luật 

và phát triển kinh tế tư nhân thời gian qua; những tư tưởng, định hướng lớn, quan 

điểm chỉ đạo mới của Đảng khi ban hành 02 Nghị quyết trên; quán triệt sâu sắc 

các chương trình, kế hoạch hành động của Quốc hội, Chính phủ, các ban, bộ 

ngành Trung ương, Thành phố và những văn bản của Đảng ủy, HĐND, UBND 

phường Cầu Giấy trong triển khai thực hiện 02 Nghị quyết.  

3. Phân tích, làm rõ vai trò của pháp luật đối với sự phát triển bền vững của 

Đất nước, Thủ đô và Phường, nhấn mạnh pháp luật không chỉ đơn thuần là công 

cụ điều chỉnh hành vi xã hội và phải được xem là cơ sở, tổ chức, vận hành quyền 

lực Nhà nước, là đòn bẩy thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong kỷ nguyên mới. 

4. Tuyên truyền, quán triệt 05 quan điểm chỉ đạo, mục tiêu đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; phân tích, làm rõ 07 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, trong đó: (1) Bảo đảm sự lãnh đạo toàn 

diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính 

Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật; (2) Đổi mới tư duy, định hướng xây 

dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến 

khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát 

triển; (3) Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được 

thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn 

kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật; (4) Nâng cao hiệu quả công tác 

hợp tác quốc tế và pháp luật; (5) Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực pháp luật; (6) Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, 
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dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật; (7) Thực hiện cơ chế 

tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật... 

5. Tình hình phát triển của kinh tế tư nhân, nhất là sau khi triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về "Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng 

của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa"; những hạn chế, bài học 

kinh nghiệm và đóng góp của kinh tế tư nhân vào sự phát triển kinh tế - xã hội.  

6. Nêu bật những mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể khi triển khai Nghị quyết 

số 68-NQ/TW.  

7. Phân tích làm rõ 08 nhóm nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân, 

khẳng định tinh thần đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, 

khơi dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển 

kinh tế tư nhân; đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, 

chính sách, tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực phát triển; 

thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, 

kinh doanh hiệu quả; hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp lớn và vừa, 

các tập đoàn kinh tế tư nhân tầm cỡ khu vực và toàn cầu.  

8. Phản ánh quá trình triển khai và tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW; 

nêu bật không khí khẩn trương, tích cực, quyết tâm thực hiện đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật, phát triển kinh tế tư nhân. Phát hiện, biểu dương, những 

kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; phê phán những biểu hiện trì trệ, né 

tránh trách nhiệm, thiếu đổi mới, gây nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và 

doanh nghiệp, cản trở sự phát triển bền vững của đất nước, Thủ đô và Phường.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT  

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt  

1.1. UBND phường: Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt nội dung Nghị 

quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

tới cán bộ, Đảng viên trong toàn Đảng bộ bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến 

(tiếp sóng từ điểm cầu Thành ủy Hà Nội). Hoàn thành trong tháng 8/2025. 

1.2.  Các Chi bộ, Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận địa bàn tổ chức học 

tập, quán triệt, tuyên truyền đến Nhân dân bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp 

với tình hình, điều kiện cụ thể của Chi bộ, Tổ dân phố bảo đảm hiệu quả, thiết 

thực. Hoàn thành trước 20/9/2025.  

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

 Đăng tin, bài viết thông tin, tuyên truyền về các quan điểm, mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp kế hoạch triển khai thực hiện 02 Nghị quyết trên các trang mạng xã 

hội, Trang thông tin điện tử của phường, hệ thống thông tin cơ sở; tập trung đẩy 

mạnh tuyên truyền những thành tựu của Đất nước, Thủ đô phường. Các cơ quan, 
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đơn vị thuộc phường; tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực và các nội dung tuyên truyền 

nêu tại Mục II của Kế hoạch này.  

3. Tuyên truyền miệng 

Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị nội bộ, sinh hoạt Chi bộ,… 

để phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền gắn với nội dung tuyên truyền nêu tại 

Mục II của Kế hoạch này, bảo đảm thiết thực, phù hợp với thực tiễn. 

4. Phát động các phong trào thi đua, tôn vinh tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến 

 Phát động các phong trào thi đua gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, 

chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng 

bộ phường Cầu Giấy lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII 

và Đại hội XIV của Đảng. Tổ chức tôn vinh các mô hình hay, cách làm sáng tạo 

và những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống, đặc biệt là trong phát 

triển kinh tế - xã hội.  

IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức nghiên cứu, học tập, 

quán triệt để triển khai công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng những nội dung 

liên quan đến triển khai thực hiện 02 Nghị quyết của Bộ Chính trị Nghị quyết số 

66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW trên địa bàn phường.  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chủ động xây dựng nội dung triển khai; 

phối hợp theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ 

Chính trị, Kế hoạch của UBND phường; tham gia đầy đủ, đúng thành phần hội 

nghị quán triệt do UBND phường tổ chức.  

- Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt đến cán bộ UBND phường 

nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68- NQ/TW đảm bảo kip thời, 

chất lượng. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền; biên soạn tin, bài đăng trên Trang thông tin 

điện tử, trang mạng xã hội của phường; thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin 

điện tử của phường, quản lý chặt chẽ thông tin, tránh đăng tải những thông tin chưa 

được kiểm chứng, thông tin dễ gây hiểu lầm; phát hiện và xử lý nghiêm theo thẩm 

quyền hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang trong 

cán bộ, đảng viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp ảnh hưởng đến công tác 

xây dựng, thi hành pháp luật và phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường. 

- Nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp, 

kịp thời định hướng, đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch, 
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phản động, phần tử cơ hội; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác 

thông tin, tuyên truyền. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác mọi âm mưu thù 

địch, thông tin xuyên tạc đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc, những hoạt động chống phá của các đối tượng, thế lực 

phản động, cơ hội, nhất là trên không gian mạng.  

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện tuyên truyền, quán triệt thực hiện 2 

Nghị quyết của Bộ Chính trị: Nghị quyết số 66-NQ/TW về công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật và Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân được 

thực hiện theo các quy định, hướng dẫn hiện hành về nội dung chi, mức chi cho 

các hoạt động tương ứng. 

- Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động triển khai nhiệm vụ của 

Văn phòng HĐND và UBND phường, các phòng, ban và các đơn vị liên quan, 

hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán đúng theo quy định. 

4. Các Chi bộ, Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận địa bàn 

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt nội dung 02 Nghị 

quyết của Bộ Chính trị và Kế hoạch của UBND phường; nắm bắt kịp thời tình hình 

dư luận xã hội, tư tưởng của Nhân dân. Chủ động đấu tranh với các luận điệu xuyên 

tạc, sai trái trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết; kịp thời báo cáo và 

đề xuất các giải pháp xử lý khi có tình huống phát sinh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết 

số 66-NQ/TW về công tác xây dựng và thi hành pháp luật và Nghị quyết số 68-NQ/TW 

về phát triển kinh tế tư nhân. UBND phường đề nghị các phòng, ban và các đơn vị trên 

địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, thường 

xuyên báo cáo theo quy định; Các Chi bộ, Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận địa bàn 

tuyên truyền đến toàn thể các Đảng viên và Nhân dân được biết và thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Hà Nội; 

- Sở Tư pháp thành phố Hà Nội; 

- TT Đảng ủy-HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các phòng, ban phường; 

- Các đơn vị có liên quan;  

- Các Chi bộ, Tổ dân phố, Ban CTMT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hà 
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